muniri. Datum in castris ante Frakenfort, v<sup>o</sup> idus julii, indictione x<sup>a</sup>, anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. l<sup>o</sup> secundo, regni vero nostri anno quarto.

Item,

Willermus, Dei gracia, Romanorum rex, semper augustus, universis presentes litteras inspecturis, sacri imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum. Postquam in precelse dignitatis honore nos pretulit exaltator humilium, et sceptrum romani regni, palmamque victorie nobis divina dispositione commisit, nil splendet subtilius in celsitudine nostri cordis, quam quod clementia regnet in pectore nostro, stateram gestando in manibus, equa lance, cuique impendamus premium iuxta suorum exigentiam meritorum. Cum itaque nobilis vir Johannes de Avesnis, karissimus sororius noster, propter sue devotionis obsequia celsitudini nostre adeo se gratum reddiderit et acceptum, quod merito teneamur ipsum prosequi speciali gracia et favore, terram de Namurco, terram de Alost, terram iuxta Scaldam, terram Wasie, terram Quatuor-Officiorum, cum omnibus pertinentiis suis, quibus M., comitissa Flandrie et Haynonie, propter suam contumaciam manifestam reddidit se indignam, non parendo mandatis nostris infra tempus per principes et magnates imperii prefixum, nec recipiendo a nobis, ut debuit, terras superius nominatas secundum quod per principes et magnates predictos imperii sententiatum existit in generali curia nostra apud Frankenfort coram nobis et secundum quod predictae ipsius comitisse, exigentibus culpis et meritis eidem abiudicate existunt, Johanni predicto in feodum de providentia consilii nostri duximus liberalitate regia concedendas; investiendo ipsum in predicta curia cum sollempnitate qua decuit, recipiendo ab eodem homagium, fidelitatis debite prestito iuramento. Preterea per predictos principes in eadem curia sententiatum existit coram nobis, quod illi qui post infeodationem nostram dicto Johanni homagium non fecerint, seu feoda eorum non requisiverint, idem Johannes de predictis feodis sive retinendo, vel in feodum aliis concedendo disponere potest iuxta sue beneplacita voluntatis. Quapropter presentis edicti auctoritate districtius inhibemus ne quis contra hanc infeodationem et concessionem venire audeat, vel ipsum Johannem in aliquo molestare. Quod qui facere presumpserit, indignationem nostram se noverit graviter incursum, et in reatus sui penam, centum marcas auri, medietatem fisco nostro et medietatem iniuriam passis componat, prout est hactenus in imperio consuetum,

nichilominus premissis sententiis in suo robore inviolabiliter duraturis. Huius rei testes sunt hii : venerabiles G. magunciensis et C. coloniensis archiepiscopi, herbipolensis et argentinensis episcopi, H. spirensis cancellarius noster, et H. leodiensis electi; illustres viri H. de Brunswig et H. Brabantie duces, dilecti principes nostri; nobiles viri H. comes de Hennenberg vel de Minzenberg, camerarius noster, O. Gelrensis, de Wilnowe, de Waltekke, de Los, de Cingenhan et Cilvestres comites, W. de Bolandia et S. de Runkel, et alii quamplures. Datum in castris ante Frakenfort, v idus julii, indictione x<sup>a</sup>, anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. l<sup>o</sup> secundo.

Nos igitur fidei puritatem et sinceritatis affectum quem prenominatus comes Haynonie et progenitores ipsius ad nos et sacrum romanum gesserunt imperium, graciosius attendentes, considerantes quoque preclara et grata que comes ipse nobis et imperio memorato gratanter impendit obsequia et adhuc impendere poterit graciora, devotis eiusdem supplicationibus inclinati, privationem et collationem terrarum huiusmodi per prefatum W. regem sic factas sollempniter prout superius evidentius est expressum, ratas habentes et gratas, easdem maioris partis nostrorum et imperii principum ius in electione romani regis habentium, libero interveniente consensu, de plenitudine regie potestatis, ex certa scientia confirmamus, innovamus, approbamus et huius scripti patrocinio communimus, et nichilominus dictas terras et omne ius quod ratione imperii nobis vacavit et vacat, competiit sive competit in eisdem, comiti sepedicto Haynonie, unacum omnibus attinentiis suis, ex mera liberalitate de novo conferimus et donamus in feodum, ab eodem comite ac heredibus suis perpetuo possidendum, et de feodis ipsis eundem sollempniter investimus, recepto ab ipso pro terris predictis homagio et fidelitatis debite iuramento. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc presentem paginam nostre confirmationis, innovationis, approbationis et nove collationis infringere, vel eidem in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui facere forte presumpserit, gravem regie indignationis offensam se noviter incursum. Eorum vero que sunt conscripta superius, hii sunt testes : venerabiles habenbergensis et herbipolensis episcopi, abbas fuldensis et illustris L., comes palatinus Reni, dux Bawarie, principes; illustris Har, comes de Habpurch et de Kypurch et Alsacie lantgravius, filius noster; clarissimi H. de Baden, H. de Burgowe et H. de Haparch marchiones; spectabiles viri fratres Burgavie

de Niurenberch, G. de Seyne, Johannes et H. de Spanhein, H. et B. de Henneberg, Bur de Hohenberg, H. de Fourstenberg, L. de Oelingen, E. de Catzennelbang, de Wirtenburg, de Diez, F. de Truhendingen, de Kinegge et de Castelle comites; nobiles viri Got et Graf de Hohenloch, G. de Brunegge, de Hagonoia et alii quamplures. In cuius rei testimonium, presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo<sup>1</sup> iussimus communiri. Datum Niurenberg, per manum magistri Got. prepositi Pactionis, prothonotarii nostri, nonas augusti, indictione ix<sup>a</sup>, anno Domini millesimo ducentesimo octavo primo, regni vero nostri anno octavo.

Signum domini Rodolphi, Romanorum regis invictissimi.

CCCLXXVII. — 1281.

*Lettres par lesquelles Rodolphe, roi des Romains, mande aux habitants du pays d'Alost, etc., de reconnaître Jean d'Avesnes pour leur seigneur.*  
1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 24, fol. 81 v<sup>o</sup> 2.

Rudolfus, Dei gracia, Romanorum rex, semper augustus, nobilibus, ministerialibus, militibus, vassallis et popularibus universis per terram de Alost, per terram iuxta Scaldam, per terram Geraldimontis, per terram Wasie et per terram Quatuor-Officiorum, ac attinenciarum suarum quarumlibet, constitutis, dilectis suis et imperii romani fidelibus, graciam suam et omne bonum. Quia spectabilem virum Johannem de Avesnis, Haynonie comitem, fidelem nostrum dilectum, ob sue probitatis eximie merita, et progenitorum suorum contemplacione sublimium, qui constanter in fide coaluerunt imperii, graciosis amplexibus astringentes, processum clare recordacionis Willelmi, Romanorum regis, predecessoris nostri, tunc habitum de terra de Alost, de terra iuxta Scaldam, de terra Geraldimontis,

<sup>1</sup> Dans les vidimus et dans le cartulaire, on lit : *et bulla nostra aurea typario regie majestatis impressa.*

<sup>2</sup> L'original, sur parchemin, avec sceau de majesté, se trouve dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons. On lit au dos : *Lettre de cominandement as homes d'Alost k'il obéissent au conte.*

Martène et Durand, *Thesaurus novus anecdotorum*, t. I, col. 1167.

de terra Wasie, de terra Quatuor-Officiorum et omnibus attinenciis suis, per ipsum W. regem et principes regni Alemanie in sollempni curia congregatos abiudicatis sollempniter quondam M<sup>1</sup>. Flandrie comitisse, ac pie recordationis Johanni de Avesnis, eiusdem comitis Haynonie genitori, eorumdem principum libero interveniente consensu, collatis, ex liberalitate munifica, duximus approbandum, confirmandum, ac etiam innovandum : omne jus nichilominus nobis et imperio vacans, aut competens in premissis ipsorum nostrorum et imperii principum applaudente consensu, de novo eidem Haynonie comiti liberaliter et largiflue conferendo, ac eum investiendo de ipsis, recepto ab ipso pro terris eisdem homagio et fidelitatis debite juramento, prout in privilegiis nostris super hoc confectis et sibi concessis, expressius et lucidius continetur. Universitatem vestram attentius exhortamur, regia vobis universis et singulis auctoritate mandantes et firmiter iniungentes, quatinus iuxta divine preceptionis edictum, quo Deo que Dei et Cesari que ipsius sunt, reddere quisque debet, prefato Haynonie comiti veluti vestro domino temporali prestetis homagium et fidelitatis debite juramentum, sibi parentes humiliter et devote obeditionis obsequiis intendentes. Super hoc autem nemo vestrum utatur excusationis, aut occasionis ullius umbraculo, nec in expectatione frivola alios, sive alium prestoneatur, ut proinde sacri imperii brachium singulare<sup>2</sup> vos foveat, et in oportunitatibus dextre sue sceptrigere gratiam vobis accomodet assistricem. Si vero, quod absit, quempiam vestrum in huiusmodi casu articulo contumacem inveniri contigerit, aut rebellem, animadversionis ultricis mucronem contra eum, iusticia suadente, nos oportebit exerere, iuxta quod consuevit in curia nostra temeritas indevota rebellium condempnari. Datum Nurenberch, nonas augusti, indictione ix<sup>a</sup>, anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxxj<sup>o</sup>., regni vero nostri anno octavo.

<sup>1</sup> Dans le cartulaire : *Margarete*.

<sup>2</sup> Dans le cartulaire : *seculare*.

## CCCLXXVIII. — 1281.

*Autre mandement adressé par Rodolphe, roi des Romains, aux villes d'Alost et de Grammont, pour le même sujet. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 25, fol. 83 v<sup>o</sup> <sup>1</sup>.*

Rodulphus, Dei gratia, Romanorum rex, semper augustus, villicis, scabinis, justiciariis, totisque communitatibus villarum de Alost et de Geraldimonte, dilectis suis et imperii romani fidelibus, gratiam suam et omne bonum. Quia spectabilem virum Johannem de Avesnis, Haynonie comitem, fidelem nostrum dilectum, ob sue probitatis eximie merita et progenitorum suorum contemplatione sublimium qui constanter in fide coaluerunt imperii graciosis amplexibus astringentes, processum clare recordationis Willelmi, Romanorum regis, predecessoris nostri, tunc habitum de terra de Alost, de terra juxta Scaldam, de terra Geraldimontis, de terra Wasie, de terra Quatuor-Officiorum et omnibus attinenciis suis, per ipsum W., Romanorum regem, et principes regni Alamanorum in sollempni curia congregatos, abjudicatis sollempniter quondam Margharete, Flandrie comitisse, ac pie recordationis, Johanni de Avesnis, eiusdem comitis Haynonie genitori, eorumdem principum libero interveniente consensu, collatis; ex liberalitate munifica duximus approbandum, confirmandum ac etiam innovandum : omne jus nichilominus nobis et imperio vacans aut competens in premissis, ipsorum nostrorum et imperii principum applaudente consensu, de novo eidem Haynonie comiti liberaliter et largiflue conferendo, ac eum investiendo de ipsis, recepto ab ipso pro terris eisdem homagio, et fidelitatis debite juramento, prout in privilegiis nostris super hoc confectis et sibi concessis, expressius et lucidius continetur. Fidelitatem vestram attentius exhortamur regia vobis auctoritate mandantes et firmiter iniungentes, quatinus juxta divine perceptionis edictum, quo Deo que Dei, et Cesari que ipsius sunt, reddere quisque debet, prefato Haynonie comiti, veluti vestro domino temporali prestetis homa-

<sup>1</sup> L'original, sur parchemin, avec sceau en cire brune, repose dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

gium et fidelitatis debite juramentum, sibi parentes humiliter et devote obediçionis obsequiis intendentes. Super hoc autem nemo vestrum utatur excusationis aut occasionis ullius umbraculo, nec in expectatione frivola alium sive alios pretoletur ut proinde sacri imperii brachium singulare vos foveat, et in oportunitatibus dextre sue sceptrigere gratiam vobis accomodet assistricem. Si vero, quod absit, quempiam vestrum in huiusmodi casus articulo contumacem inveniri contingerit aut rebellem, animadversionis ultricis mucronem contra eum, iusticia suadente, nos oportebit exerere iuxta quod consuevit in curia nostra temeritas indevota rebellium condempnari. Datum Nuremberge, nonas augusti, indictione ix<sup>a</sup>, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo primo, regni vero nostri anno octavo.

## CCCLXXIX. — 1281.

*Lettres par lesquelles Wernher, archevêque de Mayence, donne son consentement à l'investiture de Jean d'Avesnes, comte de Hainaut, aux terres d'Alost, Grammont, etc. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 46, fol. 152 vo<sup>1</sup>.*

Wernherus, Dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, universis presentes litteras inspecturis notitiam subscriptorum cum perpetua in Domino caritate. Quia serenissimus dominus noster Rudolfus, Romanorum rex, semper augustus, spectabilem virum dominum Johannem de Avesnis, comitem Haynonie, ob sue probitatis eximie merita et progenitorum suorum contemplatione sublimium, qui constanter in fide coaluerunt imperii, gratiosis astringens amplexibus, processum clare recordationis quondam Wilhelmi, Romanorum regis, predecessoris sui, tunc habitum de terra de Aloest, de terra iuxta Scaldam, de terra Geraldimontis, de terra Wasie, de terra Quatuor-Officiorum et omnibus attinentiis suis, per ipsum W. regem et principes regni Alemanie, in sollempni curia congregatos, abiudicatis sollempniter quondam Margarete, Flandrie comitisse, ac pie recordationis

<sup>1</sup> L'original, sur parchemin, avec sceau en cire verte (représentant un évêque assis et tenant de la main droite une crosse et de la gauche un livre), repose dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons. On lit au dos : *Li assentemens del archevesque de Maïence, des grasces le coule.*

Johanni de Avesnis, eiusdem comitis Haynonie genitori, eorundem principum libero interveniente consensu, collatis, ex liberalitate munificaverit approbandum, confirmandum ac etiam innovandum, omne ius nichilominus sibi et imperio vacans aut competens in præmissis, de novo eidem Haynonie comiti liberaliter, conferendo ac eum investiendo de ipsis, recepto ab ipso, pro terris eisdem homagio et fidelitatis debite iuramento, prout in privilegiis super hoc confectis et concessis eidem comiti expressius et lucidius continetur. Nos, considerantes quod idem comes Haynonie pura fide sacrum romanum veneratur imperium, predictæ approbationi, confirmationi ac innovationi, necnon collationi et investiture de novo factis ipsi comiti per dominum nostrum regem predictum, de terris superius annotatis et attinentiis earundem, nostrum et assensum benivolum, hilariter impertimur. In cuius consensus nostri testimonium, presens scriptum conscribi et sigillo nostro fecimus communiri. Datum anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo primo, in crastino Assumptionis beate Marie virginis.